
 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Finanziario n. 9 del 13-05-2024 - Reg. Generale n. 75 del 13-05-2024 
Pag. 1 

UNIONE MADONIE 
Sede Legale Comune di Petralia Soprana - Piazza del Popolo - 90026 Petralia Soprana 
(PA) 
CF.: 96020670822 - P.IVA: 05745210822 

       
       
       

        
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Settore Finanziario 

N. 9 DEL 13-05-2024 
 
 
 
N. generale 75 del 13-05-2024 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del servizio di 
tesoreria dell'Unione dei Comuni "Madonie"per il periodo 
01/06/2024 al    31/05/2029,  con procedura aperta come 
definita dallart. disciplinata dall'art. 71 del Codice D.Lgs. 
36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dellofferta         
economicamente più vantaggiosa ai sensi dellarticolo 108, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla    base del miglior 
rapporto qualità/prezzo. Indizione gara, approvazione 
documenti di gara , impegno e prenotazione somme anni 
2024/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
PREMESSO che : 
 

 il vigente servizio di Tesoreria è scaduto il 31/12/2021; 

 con Delibera di C.U. n. 25 del 27/11/2023 i.e. è stata approvata la convenzione per il 

servizio di Tesoreria per il periodo 01/06/2024 -31/05/2029 ed autorizzata la spesa di 

euro 50.000,00 per l’affidamento del servizio di tesoreria di che trattasi (compreso 

l’eventuale rinnovo per ulteriori anni cinque) e disposto che l'affidamento per il servizio 

in concessione doveva avvenire mediante l'esperimento di procedura ad evidenza 

pubblica secondo quanto previsto dall'art. 210 del D.Lgs.n. 267/2000; 



 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Finanziario n. 9 del 13-05-2024 - Reg. Generale n. 75 del 13-05-2024 
Pag. 2 

CONSIDERATO che: 
 l'affidamento per il servizio in concessione deve avvenire mediante l'esperimento 

di procedura ad evidenza pubblica secondo quanto previsto dall'art. 210 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 Al Responsabile dell’Area Finanziaria è demandata l'effettuazione di tutti gli 

adempimenti ed atti connessi con lo svolgimento della procedura in oggetto art. 210 del 

D.Lgs. 267/2000; 

    VISTO 

- il D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm. e ii. " Codice dei contratti pubblici"; 

- l’art. 12 del regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

ATTESA la necessità di indire a procedura di gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria con 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d. lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

RICHIAMATO: 

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte””; 

 l’art. 192, comma 1, del D.L.gs n.237/2000 stabilisce che “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

CONSIDERATO che: 

 il servizio comporta un onere annuo a carico dell’Unione dei Comuni “Madonie” di euro 

10.000,00 oltre IVA se dovuta; 

 è dovuta dai partecipanti alla gara cauzione provvisoria, nella considerazione che il 

presente affidamento non rientra tra le procedure per le quali è prevista la sospensione 

dell’obbligo di prestare cauzione provvisoria, come accertato; 



 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Finanziario n. 9 del 13-05-2024 - Reg. Generale n. 75 del 13-05-2024 
Pag. 3 

 che non sussistono rischi ne’ oneri da interferenza ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008; 

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 

Identificativo Gare (CIG) sarà successivamente acquisito; 

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 

comma 2 della legge n. 102/2009; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

per l’appalto del servizio di Tesoreria, indetto con la presente determinazione è la dott.ssa 

Vincenzina Di Girgenti, in quanto Responsabile dell ’ A r e a  Finanziaria considerando che la 

stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso e a cui sono 

demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in oggetto; 

Dato atto che Il contratto sarà concluso a seguito di rogito stipulato dal Segretario Comunale; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, l’acquisizione oggetto di 

affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o 

prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 

suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del 

servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 

PRECISATO CHE: 

 A seguito dell’entrata in vigore della Normativa sul Nuovo Codice degli Appalti, l’articolo 19 

comma 3, stabilisce che le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei 

contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del presente codice e del 

codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali 

infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 

 In attuazione alla normativa vigente, le operazioni di gara saranno gestite interamente per 

via telematica mediante ricorso alla piattaforma http://portaleappalti.ponmetropalermo.it, 

operativa che costituisce strumento di negoziazione per lo svolgimento delle procedure ai 

sensi   del medesimo Codice; 

RITENUTO di ricorrere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, all’individuazione 

dell’operatore economico a cui affidare i servizi di che trattasi, mediante procedura aperta ai 

sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e dell’art. 71 del d. lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTI i sotto elencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella 

http://portaleappalti.ponmetropalermo.it/


 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Finanziario n. 9 del 13-05-2024 - Reg. Generale n. 75 del 13-05-2024 
Pag. 4 

presente determinazione a contrarre, disciplinano la concessione: 

 Convenzione di tesoreria approvata con D. U. dell’Unione n. 25 del 27.11.2023 (All.1) 

 Bando di gara (All.2); 

 Disciplinare di gara (All.3); 

 All. A -Istanza partecipazione; 

 All. B -Dichiarazione Sostitutiva; 

 All. B2 e B3 – Dichiarazioni integrative; 

 All. C DGUE; 

 All. D- Modello offerta tecnica; 

 All. E- Modello offerta economica; 

STABILITO, come risulta dalla documentazione: 

- di prevedere la cauzione provvisoria nell’ammontare pari al 2% dell’offerta a base di gara 

ovvero euro 1.000,00; 

- di dare atto che non è dovuta la cauzione definitiva, visto che a norma dell’art. 211 del 

D.Lgs. 267/2000 (Art. 22 della Convenzione – Garanzie per la regolare gestione del servizio 

di tesoreria) il Tesoriere, risponde, con tutte le proprie attività e con il proprio patrimonio, di 

ogni somma e valore dallo stesso trattenuti in deposito ed in consegna per conto dell’Ente, 

nonché per tutte le operazioni comunque attinenti al servizio di tesoreria; 

DATO ATTO che: 

- E’ dovuto il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi Deliberazione del 
20/12/2022 

n. 621 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n.266 per l’importo di euro 

35,00 da parte dell’Ente; 

- non è previsto alcun contributo a carico dei concorrenti all’ANAC; 

RITENUTO, ottenuta l’esecutività del presente atto, di rendere pubblica la presente gara 

disponendo le seguenti pubblicazioni, ai sensi art. 85 comma del D.Lgs. 36/2023: 

-  sul sito internet dell’Unione dei Comuni “Madonie”: bando completo di allegati 

(documentazione integrale); 

- http://portaleappalti.ponmetropalermo.it; 

- all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni “Madonie”: bando completo; 

VISTE 

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 16 del 21.09.2023 esecutiva ai sensi di legge, 



 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Finanziario n. 9 del 13-05-2024 - Reg. Generale n. 75 del 13-05-2024 
Pag. 5 

di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 17 del 21/09/2023 i.e., con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025, l’aggiornamento al DUP 2023/2025, la 

nota integrativa al bilancio, il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio con 

relativi allegati, come successivamente variato; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 25.01.2024 i.e. esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2022, secondo lo schema di cui al d. 

Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di 

impegno di spesa; 

 il D. Lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 207/2010, per le parti in vigore; 

 la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, come modificata con L.R. n. 8/2016; 

 il Regolamento di cui al d.P.R.S. n. 13/2011; 

 la Legge regionale 44/91; 

 lo Statuto del Unione; 

 La Determinazione del Presidente dell’Unione n. 3 del 05/10/2023 di nomina provvisoria 

incarichi di responsabilità    e della relativa posizione organizzativa 

 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

1.  DI INDIRE, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi di quanto previsto 

dell’art.210 del TUEL in materia di tipologia di gara laddove è prevista l’aggiudicazione 

mediante procedura ad evidenza pubblica, la gara per l’affidamento del servizio di 

tesoreria dell’Unione dei Comuni “Madonie”, per il periodo 01/06/2024 al 31/05/2029, 

mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato   I.1 e   dell’art.    71     

del    d. lgs.vo 31     marzo   2023, n. 36, da     aggiudicarsi    con criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2   del       D.Lgs. 



 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Finanziario n. 9 del 13-05-2024 - Reg. Generale n. 75 del 13-05-2024 
Pag. 6 

36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

2.   DI APPROVARE la documentazione di gara allegata alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, in atti, composta da: 

 Convenzione di tesoreria approvata con DCU. N. 25 del 27/11/2023 i.e.  

 Bando di gara (All.2); 

 Disciplinare di gara (All.3); 

 All .A - Istanza partecipazione; 

 All .B - Dichiarazione Sostitutiva; 

 All. B1 e B2 dichiarazioni integrative, 

 All. C DGUE; 

 All. D - Modello offerta tecnica; 

 All. E- Modello offerta economica; 

 

3.   DI STABILIRE come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 

 l'aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior 

rapporto qualità/ prezzo, (Offerta tecnica punti 40, offerta economica punti 60) come 

stabilito all’art. 17 del disciplinare di gara; 

 è dovuto il contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione 

della stessa Autorità in data 20/12/2022 n. 621 nell’importo di euro 35,00 da parte 

dell’Unione dei Comuni “Madonie” 

 Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott.ssa 

Vincenzina Di Girgenti; 

4.  DI PRENOTARE la somma annua di euro 10.000,00 oltre Iva al 22% (qualora dovuta) per 

complessivi euro 12.200,00 sul capitolo Missione 1 Programma 3, Titolo 1, P.F. 1.03.1.0103 

anno 2024 - 2025 del bilancio di previsione 2023/2025; 

5. DI DARE ATTO che per la copertura finanziaria della spesa relativa agli anni 2026-2028 si terrà 

conto nella formazione dei bilanci successivi. 

6. DI IMPEGNARE la somma di euro 35,00 quale contributo ANAC a carico Ente al capitolo 101351 

“Oneri    di tesoreria”; 

7.    DI DARE atto che i costi della sicurezza sono pari a zero (0); 

8.  DI PROCEDERE, successivamente all'ottenimento dell'esecutività del presente atto alle seguenti 

pubblicazioni: 



 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Finanziario n. 9 del 13-05-2024 - Reg. Generale n. 75 del 13-05-2024 
Pag. 7 

 http://portaleappalti.ponmetropalermo.it; 

 sul sito internet dell’Unione dei Comuni “Madonie”: Bandi di gara e contratti, 

sezione amministrazione trasparente; 

 all'Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni “Madonie”. 

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2022, 

quanto segue: 

 Fine del contratto: 31/05/2029 (salvo eventuale proroga di ulteriori anni quattro); 

 Oggetto del contratto: appalto di servizi; 

 Durata del contratto: anni cinque dal 01/06/2024 al 31/05/2029 salvo proroga 

tecnica o rinnovo; 

 Forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 – in forma pubblica a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione appaltante; 

 Pagamenti: annuali a presentazione di fattura; 

 Scelta del contraente: a procedura aperta ai sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e 

dell’art.71 del d. lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
 

 è esecutiva dal momento del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 va pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 è inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

 va pubblicata sul sito internet dell’Unione  entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.lgs. 

n.82/2005 e dell’art. 3 del D.lgs. 39/93 e depositato presso la sede 
dell'Unione Madonie) 

 
 

Visto Contabile 

http://portaleappalti.ponmetropalermo.it/


 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Finanziario n. 9 del 13-05-2024 - Reg. Generale n. 75 del 13-05-2024 
Pag. 8 

 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Impegno N.    21 del 13-05-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo     101351 / Articolo       
spese perservizio di tesoreria e commissioni varie 
Causale Determina a contrarre per affidamento del servizio di tesoreria dellUnione dei Comuni Madonieper il periodo 

01/06/2024 al    31/05/2029,  con procedura aperta come definita dallart. disciplinata dallart. 71 del Codice 
D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dellofferta         economicamente piu vantaggiosa ai sensi 
dellarticolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla    base del miglior rapporto qualita/prezzo. Indizione gara, 
approvazione documenti di gara , impegno e prenotazione somme anni 2024/2025 

Importo 2024 Euro 35,00 
Beneficiario      3314  ANAC 

 
 
Data 13-05-2024 Il Responsabile Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.lgs. 

n.82/2005 e dell’art. 3 del D.lgs. 39/93 e depositato presso la sede 
dell'Unione Madonie) 

 


